1

证券代码：601666           股票简称：平煤股份             编号：2022-014

平顶山天安煤业股份有限公司

关于向中国平煤神马集团出售关停矿井部分资产

暨关联交易的公告

重要内容提示：

●平顶山天安煤业股份有限公司（以下简称“公司”或“平煤股

份”）拟将公司所属关停六矿二井的部分设备出售给中国平煤神马能

源化工集团有限责任公司（以下简称“中国平煤神马集团”）。

●本次交易的收购价格为经备案的资产评估报告确认的评估值。

根据北方亚事评报字【2021】第 01-1134 号资产评估报告，以 2021

年 6 月 30 日为评估基准日，本次交易固定资产的评估值共计人民币

531.31（不含税）。

●公司关联董事已回避表决，与会的非关联董事一致同意了上述

关联交易。5 名独立董事就本次关联交易发表了独立意见。

●本次关联交易事项无需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

（一）交易概述

为盘活资产，减少关停矿井的资产损失，公司拟将平顶山天安煤

业股份有限公司所属关停六矿二井的部分设备出售给中国平煤神马

集团。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

 2

（二）关联方关系介绍

中国平煤神马集团作为本公司的控股股东，持有本公司

1,234,598,216股股份，占本公司已发行股数的 53.33%。根据《上海

证券交易所股票上市规则》的规定，本次交易构成关联交易。

二、关联方介绍

(一)公司名称：中国平煤神马能源化工集团有限责任公司

成立日期：2008 年 12 月 3 日

公司住所：河南省平顶山市矿工中路 21 号院

注册资本：1,943,209 万元

法定代表人：李毛

公司类型：有限责任公司

经营范围：原煤开采和洗选；铁路运输；物资储运；建筑业；电

力、热力、自来水生产和供应；电力、通信工程施工；管道安装与维

修；环境监测；招标代理；租赁和商业服务业；专业技术管理与咨询

服务；电梯安装及维修；信息传输服务；有线电视安装；电影放映；

剧场营业与服务；环保设备生产及施工；物业管理；机电设备修理；

承包境外工程；设计、制作、发布广告；煤矿安全仪器仪表的设计安

装；进出口业务（国家限定或禁止进出口的商品及技术除外）；汽车

销售；木材采伐；苗木花卉种植及销售；住宿、餐饮；旅行社；居民

服务业；生产、销售：帘子布、工业及民用丝、地毯丝、塑料及橡胶

制品、化工产品（不含易燃易爆及化学危险品）、机电产品及配件、

矿灯、轻（新）型建材、金属、非金属管道及配件、防爆电器、矿用

 3

通风安全产品、金属构件、水泥、粉煤灰；批发、零售：焦炭、机动

车配件、金属材料、建筑材料、劳保用品、电子产品、五金交电、皮

带、木材、办公机具及配件、观赏鱼及渔具、农产品、食品、预包装

食品、保健品、工艺品、日用百货、服装、饮料、酒；卷烟、雪茄烟

零售（限分支机构）。

截至 2021年 9月末，中国平煤神马集团资产总额 21,485,532.43

万元，净资产 5,474,268.59万元；2021 年 1-9月累计实现营业收入

10,883,626.52万元，累计利润总额 40,051 万元。

三、关联交易标的基本情况

公司拟将所属关停矿井六矿二井的真空开关、单绳缠绕式矿井提

升机、采煤机、刮板输送机等共 53 项，以 2021 年 6 月 30 日为评估

基准日的评估值为 531.31（不含税），账面净值 255.14 万元，评估

增值 276.17 万元，增值率 108.24%。（设备明细详见资产评估报告）

四、关联交易合同的主要内容和定价政策

（一）定价原则

经双方同意，本次交易的收购价格为经备案的资产评估报告确认

的评估值。根据北方亚事资产评估集团有限公司出具的北方亚事评报

字【2021】第 01-1134 号资产评估报告，以 2021 年 6 月 30 日为评估

基准日，本次交易固定资产的评估值共计人民币 531.31 万元（不含

税）。

（二）结算办法

本公司拟与中国平煤神马集团所属单位签订《固定资产购买合

 4

同》，自本合同签订生效之日起 30 个工作日内支付对价。

（三）采购项目及质量标准

1.卖方向买方提供所出售固定资产的情况，并以书面方式通知买

方；

2．卖方提供的固定资产质量标准应符合有关标准和规定，并且

符合买方提出的标准和要求。

（四）交付及验收

1、买方应自合同标的交付并安装完毕之日起两周内，检验质量。

对验收不合格的设备资产，买方应于两周内及时将检验结果书面通知

卖方。卖方应承担因不合格产品而给买方造成的损失，并承担违约责

任；

2、合同设备的保证期为验收通过之日起的 12 个月。在保证期内，

如发现属于卖方责任的缺陷，卖方接到买方的通知后立即予以修理以

替换该缺陷设备。修理的或替换的设备保证期应从买方验收后重新起

算。

3.买卖双方对产品质量发生争议时，应交双方指定的质量检验机

构进行鉴定，有关费用由责任方承担。

（五）争议解决

合同双方因本合同的解释或履行而产生的任何争议应尽力协商

解决；双方协商不成时，任何一方均有权向人民法院提起诉讼。

五、关联交易的目的及对上市公司的影响

本次交易有利于为盘活资产，减少关停矿井的资产损失，增加公

 5

司经济效益。

六、独立董事意见

公司独立董事认为，本次交易有利于为盘活资产，减少关停矿井

的资产损失，增加公司经济效益，维护上市公司及中小股东的利益。

董事会在对上述事项进行表决时，公司关联董事均予以回避，表决程

序符合《公司法》和《公司章程》等相关规定。我们同意向中国平煤

神马集团出售关停矿井部分资产。

七、监事会意见

公司监事会认为，本次交易有利于为盘活资产，减少关停矿井的

资产损失，增加公司经济效益，审议程序符合《公司法》、《公司章程》

等相关规定，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情

形。

八、历史关联交易（日常关联交易除外）情况

过去 12 个月内，除日常关联交易外，公司与公司控股股东中国

平煤神马集团及其子公司发生的未提交股东大会审议的关联交易 1

次（不含本次），涉及金额 1亿元。

2021年 7 月 12日，公司第八届董事会第二十三次会议审议通过

了《关于修改〈综合服务协议〉煤矿专用线收费标准的议案》，会议

同意，煤矿铁路专用线收费标准由 13.76 元/吨调整到 19.78 元/吨，

该交易行为发生后，与日常关联交易额中铁路专线运输费用 2021 年

预计发生额相比，将会增加公司运费支出约 1 亿元。具体内容详见《平

 6

煤股份关于修改〈综合服务协议〉煤矿专用线收费标准的公告》（公

告编号：2021-068）。

九、备查文件目录

（一）经与会董事签字确认的公司第八届董事会第二十九次会议

决议

（二）经公司独立董事签字确认的独立意见

（三）经与会监事签字确认的公司第八届监事会第二十一次会议

决议

（四）北方亚事评报字【2021】第 01-1134号资产评估报告

特此公告。

平顶山天安煤业股份有限公司董事会

2022年 3 月 17日